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I. Vendor Questions  
 
A.  Questions Submitted to the Division of Purchases 
 
1.  Question: On Building A, since the building has been condemned is it safe to remove 
and salvage the 11 cupolas before demolition/abatement begins? Will there be a back 
charge if they cannot be salvaged? 
Answer: The salvaging of the eleven cupolas for the State is no longer a requirement of 
the project. Refer to Addendum 3, II. B. 1. 
 
2. Question: Is the material in Building A being bulked loaded considered friable or non friable 
asbestos? 
Answer: Refer to Addendum 2, I. B. 2. 
 
3. Question: Could you please elaborate on page 00010-5 2nd paragraph (starting with) 
Additionally, provide one Copy etc. Somewhat confusing of the 3 ring binder (so on – so 
on) 
Answer: Refer to page 00010-5, 2nd paragraph for submission requirements. Key points 
include the following; 
a. The Contractor is to submit a full, completed copy and all the required attachments in a    
3 ring binder.  
b. Five additional copies of the bid documents are required which may include only 
altered and annotated sheets, and the required documents, however full sets are 
encouraged.  
c. Copies must be appropriately marked.  
 
4. Question: On Building A. ... Is the brick considered a porous material and will the 
brick need to be bulk loaded as friable asbestos material? 
Answer: Refer to Addendum 2, I. B. 2. 
 
5. Question: Can Building D be opened in order to inspect the whole building so we can 
evaluate the conditions for asbestos removal? 
Answer: No, there are no additional site visits scheduled at this time. The tour after the 
pre-bid meeting was the opportunity to get an overall experience of the building from the 
inside. There is no working lighting in the building. We contend that building conditions 
do not prohibit all efforts for safe and effective asbestos removal. The following is an 
excerpt of a recent field inspection memorandum, which summarizes the inspection of 
the floor slabs only, in Building D on March 19, 2012:  
 
“The floor is constructed of concrete decking. The concrete slab appears to be solid (See 
Attachment A, Photographs 1 through 4). Each concrete slab was inspected from the 
level below. There are no visible areas of failure and no rebar is exposed. There was no 
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visible evidence of settling at any column and all beams observed appeared to be in fair 
condition.  
 
On the first and second levels, the concrete slab is covered by wood planking, floor tile, 
and a leveling slab. The wood planking has rotted throughout most of the building with 
some evidence of fire damage (See Attachment A, Photograph 6). The leveling slab has 
deteriorated/crumbled in most locations. The amount of debris on the floor is 4-inches to 
6-inches, which is saturated with water. 
 
During the inspection, Berger personnel scraped through the planking, tile, and leveling 
slab in an attempt to expose the concrete slab. Although not visible in the photographs, 
the concrete decking appeared solid once the debris was removed.” 
 
Please see attachment A.  
 
In addition, the following are excerpts of a Building Evaluation Report submitted by The 
Maguire Group on May 5, 1998. It provides a brief structural description and analysis of 
Building D as it was in 1998: 
 
“The building is constructed of load-bearing brick masonry exterior walls with interior 
steel framing and cast-in-place concrete floors. The building fenestration consists of 
single-glazed, double hung wood windows with steel security grilles. The roofing system 
consists of a built-up gravel roof over a cast-in-place concrete roof slab. The interior 
walls are mainly non-load bearing clay tile masonry with a skim coat plaster finish.” 
 
“Existing Conditions: The following observations were made based on the review of the 
existing drawings prepared by Clarke and Howe, dated August 1923. 
1. The foundations consist of spread footings. 
2. The exterior walls are masonry bearing walls. 
3. The structural framing consists of steel columns, steel beams and one-way concrete 
slabs. The columns are encased in concrete in the basement. At upper floors, columns are 
encased in terracotta. All steel beams are encased in concrete. 
4. Elevated concrete slabs are generally 5-1/2" thick. They typically span 9 to 13 feet. 
Main reinforcing consists of 5/8" bars spaced at 9" on center. Cross reinforcing consists 
of 1/4" bars at 2 feet on center.” 
 
“The interior structural system consists of cast-in-place concrete floor slabs with steel 
columns. The basement slab is bare concrete and appears to be in good condition. At the 
south end of the basement, the slabs ramp up and over a precast concrete steam tunnel 
which is routed through the site and under the building. The tunnel can be accessed 
through a hatch in the floor. The first and second floor slabs are in good condition. The 
corridors in the building have a wood flooring finish on wood sleepers set in the slab. The 
patient rooms have a terrazzo floor and wall base finish with marble thresholds. The 
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wood flooring is rotted and buckling. 
 
The interior walls are constructed of clay tile with plaster veneer. Much of the plaster has 
cracked and the paint is peeling. The plaster ceilings and walls are in poor condition. 
Much of the plaster on the ceiling and walls is cracked, and in some areas the plaster has 
fallen. Most of the plaster deterioration is the result of water damage. The water is 
penetrating the building envelope through damaged roofs, open mortar joints, failed 
flashing and the deteriorating wood windows. The stairs in the building are in poor 
condition with warped treads and rusting steel. The underside of the stair framing, clip 
angles and steel pans are corroded and in danger of collapsing. Pigeon guano is present in 
many areas of the building.” 
 
6. Question: Please consider a time extension so we can evaluate the answers to 
question?  
Answer: We are not considering an extension at this time. 
 
7. Question: Could you please elaborate on page 00010-5 2nd paragraph (starting with) 
Additionally, provide one Copy etc. Somewhat confusing of the 3 ring binder (so on – so 
on) 
Answer: Refer to Addendum 3, I. A. 3. 
 
8. Question: Please advise if under Section 11.1.9 (page 46 of the General Conditions of 
the Contract) if Board Form Boiler and Machinery Insurance is required as noted.  
Answer: It is not required. Refer to Addendum 3, II. A. 5. 
 
9. Question: Please advise if the insurance requested above is required if the amount of 
the minimum limit is $41,000,000.00 for each occurrence. 
Answer: Broad Form Boiler and Machinery Insurance is not required. Refer to 
Addendum 3, II. A. 5. 
 
 
II. MODIFICATIONS TO SPECIFICATIONS AND DRAWINGS 
 
A. Revisions to the Project Manual: 
 
1. AIA Document A305, 3.3 on page 3; DELETE 

“Within the last five years, has any officer or principal of your organization ever 
been an officer or principal of another organization when it failed to complete a 
construction contract?” and REPLACE with the following: 

  “Within the last five years, has any officer or principal of your organization ever 
been an officer or principal of another organization when it failed to complete a 
demolition contract?” 
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2. AIA Document A201, 11.1.9 3 on page 46; DELETE 
“Comprehensive General liability Insurance” and REPLACE with the following: 

 “Commercial General liability Insurance” 
 
3. AIA Document A201, 11.1.9 3. (iii) on page 46; DELETE 

“Broad Form Comprehensive General Liability Endorsement” and REPLACE 
with the following: 

 “Broad Form Commercial General Liability Endorsement”  
 

4. AIA Document A201, 11.1.9 3.1 on page 46; DELETE 
“3.1 The aforesaid coverages shall be as follows: 
(i) Bodily injury $2,000,000 each person, $2,000,000 each occurrence, 
$2,000,000 annual aggregate; and 
(ii) Property damage $1,000,000 each occurrence, $2,000,000 annual aggregate” 
and REPLACE with the following: 
 
“3.1 The aforesaid coverages shall be as follows: 
(i) Bodily injury and property damage, $2,000,000 each occurrence, $2,000,000 
annual aggregate; and 
(ii) Personal Injury, $2,000,000 annual aggregate; and 
(iii)  Product and completed operations, $2,000,000 annual aggregate”  
 

5. AIA Document A201, 11.1.9 5 on page 46; DELETE in its entirety. 
 
B.  Revisions to the Contract Drawings: 
 
1.  Sheet C-2, General Notes No. 6; DELETE in its entirety. 
 
 
 
End of Addendum 3 
 
Included: 
Attachment A 
  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATTACHMENT A 

Photographs  



 

 

 

Photograph 1: Basement ceiling at western end of Building D. 

 

Photograph 2: Basement ceiling at center of Building D. 



 

 

 

Photograph 3: First level ceiling at western end of Building D. 

 

 
 

Photograph 4: First level ceiling at western end of Building D. 



 

 

 
 

Photograph 5: Concrete beam in basement of Building D. 

 

 
 

Photograph 6: Exposing concrete slab on the first level floor of Building D. 

 



 

 

 
 

Photograph 7: First level floor at eastern end of Building D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  




